COMUNICADO DE IMPACTO FINANCEIRO 2022

O SEAC- Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação no Estado de
São Paulo, manifesta-se sobre o impacto financeiro causado no segmento de
asseio e conservação.

Com o alargamento inesperado das consequências econômico-financeiras da
pandemia, nosso setor que vem atuando na linha de frente foi fortemente
afetado.

Além da continuidade dos altos custos pelo segundo ano de pandemia com
materiais de higienização e sanitização ambiental, bem como do considerável
aumento de consumo de EPÍ´S.

O setor também foi severamente suscetibilizado economicamente, pois houve
um crescimento de custeio movido pela obrigatoriedade de manter o
afastamento das mulheres grávidas, sem qualquer apoio financeiro
governamental para as empresas do setor.

Assim após extenuante processo de negociação com os sindicatos laborais, foi
fixado um reajuste salarial para todas as funções operacionais e
administrativas do setor na ordem de 10,50%.

Integrando ainda o processo de negociação os benefícios sociais: Vale
Alimentação/Cesta Básica, Vale Refeição, PPR – Programa de Participação
nos Resultados e Assistência Médico Ambulatorial e Odontológica, tiveram
reajuste na ordem de 7%.

Somando-se aos elementos instados, o custeio de transporte público também
será afetado pelo aumento da inflação, já no início de 2022.

Com todo este arcabouço de custeio que influencia o setor de asseio e
conservação, temos um impacto financeiro nos contratos em vigência que

atinge o percentual total de 11,50%.

São Paulo, 14 de Dezembro de 2021.

Atenciosamente,

RUI MONTEIRO MARQUES
Presidente